nue in domo dicit. qd pñs pñcipia sut nobis nali ter co gnita in quolibet gñe entiu. Preterea. pma pñcipia coeplexa no sut nobis cognita per iuentione. nec p doctri na. ergo sut nali ter nota. sequetia pñs. qz no sut plures modi cognoscendi qz isti duo. pbatio ancedetis. qz om ne cognitū per doctrina vel p iuentione cognoscit per aliquid prius notū. per illud prio poste. ois doctrina z omnis disciplina. zc. sed primis pñcipijs nihil e pri' no tu. ergo no sut cognita per doctrina: nec p iuentionem. Contra. phs tertio de aia dicit. qd aia de se est sicut ta bula rasa in qua nihil depingitur. ergo secudu sua na turā et ex se nullam habet cognitionem.

Respondeo et dico duo. Primum. qd notitia prioz pñcipioz no iest nobis a natura. Probatio huius. quia ois nostra cognitio in tellectiua habet ortu a sensu. z per pseques no inest a natura. sed cognitio primoz pñcipioz est itellectia

patet. unde respectu priorum principiorum ponitur habitus qui dicitur intellectus. ergo ratio maior declaratur. quia anima nostra nulla habet cognitionem naturalem ex natura sua. nec simpliciter nec complexam: sed omnis cognitio eius oritur a sensu. primo enim motu mouetur sensus ab objecto simplici non complexo. et a sensu motu mouetur intellectus et intelligit simplicia qui est primus actus intellectus. deinde post apprehensionem simplicium sequitur alius actus qui est componere simplicia ad inuicem. et post istam compositionem habet intellectus ex luce naturali ut assuetat illi uitati complexae. si illud complexum sit primum principium.

Secundum dictum est. quod notitia priorum principiorum dicitur nobis iesse naturaliter. quatenus ex luce naturali intellectus sunt nobis nota habita notitia simplici terminorum. quia principia cognoscimus in quantum terminos cognoscimus. ex prioribus posterioribus.

Ad argumenta Ad illud commentatoris dicitur dicitur quod pro tanto dicitur nobis naturaliter nota pro quanto facta compositio terminorum simplicium: statim ex luce naturali intellectus adheret illi uitati. tamen cognitio terminorum acquiritur ex sensibus. unde habitus principiorum quo adheremus prioribus principijs dicitur intellectus. Contra si sic. tunc omnes homines illis principijs equaliter assuetirent. non est falsum. quod et antecedens. non probatur. quia quod consequitur hominem vel intellectum nostrum secundum naturam suam equaliter reperitur in omnibus hominibus. vel in omnibus habitibus intellectus. falsitas consequentis patet per commenta. qui super secundo philosophico in principio dicit. quod aliqui propter consuetudinem negauerunt prima principia. et exemplificat de christianis qui negant illud. ex nihilo nihil fit. Dicitur quod responsio data intelligenda est de principijs simpliciter primis. cuiusmodi sunt. Impossibile est idem simul esse et non esse. omne totum est maius sua parte. et huiusmodi. circa quod impossibile est errare. secundum philosophum quarto huius. non autem procedit de his qui possunt esse conclusiones respectu priorum principiorum. talibus enim potest unum magis quam alii assuetire. et de talibus loquitur commentator ubi supra. Ad 2^m principale dicitur quod cognitio principiorum quantum ad simplicia acquiritur ex sensibus. et sic aliquantulum fuit nota ex preexistente cognitione. cum autem dicitur quod non sunt nota per doctrinam nec per inuentionem. dico quod uerum est quantum ad cognitionem complexam. et ista diuiditur acquisitionem scientie que fit per prius nota. non sic autem est de intellectu qui ponitur habitus principiorum. et hoc modo est dare tertium modum cognoscendi.

Contra autem et difficultate duobus modis existente non in rebus: sed in nobis est eius causa.

Veritur Utrum difficultas cognoscendi res sit ex parte intellectus nostri cognoscendi. vel ex parte rerum cognoscibilium. Et videtur quod sit ex parte rerum. nam res sunt cognoscibiles in quantum sunt in actu et certe in se et determinate. secundum philosophum 9^o huius. capitulo ultimo. sed multe res sunt de se potenciales. ut materia. et multe incerte. ut tempus et motus. multe indeterminate. ut infinitum. ergo difficultas cognoscendi tales res est ex parte ipsarum rerum. non ex parte intellectus nostri. Contra firmatur per commentatorem 2^o methodice. capitulo primo. quod difficultas intelligendi formas materiales est ex parte ipsarum formarum. et non ex parte intellectus nostri. Preterea. sicut se habet materia summe disposita ad susceptionem forme: ita intellectus summe dispositus se habet ad intellectionem rei. sed quia materia est summe

me disposita ad susceptionem forme non est difficultas recipiendi formam ex parte materie. sic patet de luce in medio. quia enim medium quantum est de se est summe dispositum: ideo difficultas recipiendi lucem non est ex parte medij. ergo similiter se habebit intellectus summe dispositus ad intellectionem rei. sed intellectus noster est summe dispositus de se ad cognoscendum res. cum in eo non sit nisi sola priuatio cognitionis. et non aliquid contrarium cognitioni rerum. quia si sic. in parte intellectus esset propria alteratio. quod negatur philosopho quinto et septimo philosophico. Item per hoc differt sensus ab intellectu. quia sensus corrumpitur ab excellenti sensibili. intellectus autem magis habilitatur et confortatur ab excellenti intelligibili. Cuius ratio est. quia sensus est potentia organica. non autem intellectus. ergo si intellectus non potest intelligere: iste defectus erit ex parte rerum. Contra est philosophus hic qui dicit quod difficultas vel causa difficultatis non est in rebus: sed in nobis. quod probatur. quia sicut oculi noctue. etc.

Respondeo Una opinio est commentatoris. quod rerum quedam sunt materiales. et quedam imateriales. Dicit ergo quod ex parte intellectus nostri est difficultas cognoscendi substantias separatas et non ex parte earum. sed in intellectione substantie materialis est difficultas ex parte rei. Cuius ratio assignatur. quia unum quodlibet est cognoscibile secundum quod est in actu. quia ergo substantie imateriales sunt omnino in actu. materiales uero non sunt simpliciter in actu. ideo non habent imateriales de se quod difficultate cognoscendi. materiales autem habent de se difficultatem cognoscendi. Contra hoc quod dicitur de subtilibus materialibus arguitur sic. si in rebus materialibus est difficultas ex parte earum. hoc ideo erit comparando illas res ad omnem intellectum. non est falsum. sicut patet respectu intellectus diuini. quod et ante. probatur. quia da oppositum. scilicet quod difficultas cognoscendi non sit respectu cuiuscumque intellectus sed respectu intellectus alicuius. scilicet nostri. tunc sic. cum iste subiectus sint eadem ad quemcumque intellectum operantur: sequitur quod non est difficultas ex parte earum. sed ex parte intellectus nostri cui operantur. Aliter ergo dicitur. quod tota difficultas cognoscendi re est tantum ex parte intellectus nostri. unde Alexander. quod videtur inuere duos modos istius difficultatis locutus est dubitatie. quia dicitur foras. ideo subdit quod determinando se quod non in rebus sed in nobis est causa huius difficultatis. Si quis. quod est perfectio cognoscendi una res quam alia. Respondeo quod difficultas non est ex parte rei. sed perfectio cognitionis potest intelligi dupliciter. vel secundum proportionem. vel simpliciter. primo modo ita perfecte intelliguntur res materiales sicut imateriales. et una res sicut alia. nam secundum proportionem ita perfecte mouetur intellectus res habentes partem de entitate. sicut habentes multam. exemplum. paruus ignis secundum proportionem sue virtutis ita perfecte comburit combustibile: sicut magnus. Sed 2^o modo non equaliter perfecte cognoscuntur omnes res. sicut magnus ignis perfecte comburit quam paruus simpliciter loquendo et ceteris paribus. Ratio huius est. quia cognoscibilitas sequitur entitatem vel re secundum quod res est ens. quia potest esse ens et cognoscibile. nam sicut res se habet ad esse: ita ad cognoscibilitatem et ueritatem. ex secundo huius. Concedo ergo quod difficultas cognoscendi vel quantum ad materialia vel quantum ad immaterialia est ex parte intellectus nostri. materialia enim sunt equaliter in actu sicut immaterialia. ideo simpliciter non ita perfecte cognoscuntur. cognitio tamen que potest de illis haberi equaliter facilius habetur secundum proportionem: sicut de immaterialibus. quia ita facilius mouetur intellectus materiale sicut immateriale secundum cognoscibilitatem suam non tamen eque intense simpliciter loquendo. sicut exemplificatum est de igne magno et paruo quorum uterque secundum pri-

illud simile est ei subiectu primu. et tunc id est quod prius.
 Aliter ergo dicendum est quod passio distincta realiter vel
 quantum ad illud quod significat est unica. quoniam illa passio
 unica est ignota nobis non possumus eam nominare uno nomi-
 ne. sed circuloquimur eam per aliquod duo nomina distincta eo modo
 quo loquitur Aristoteles in metaphysice. de medio priorum ino-
 miato: quod circuloquimur per abnegationem utriusque. ut quod
 nec est bonum neque malum. Dico ergo quod per contrarios et nequius
 circuloquimur unam passionem que sit. a. et ad. a. non se habens
 in potentia contradictionis. imo neque omnino ens est. a. sicut de
 alijs. Si arguas. quod omnino ens est necessarium vel contrarios similes.
 Dico quod si per hec duo intelligis ipsum. a. concedo. aliter non.
 et sic nihil mali sequitur. non tamen omnino ens est contrarios vel nequius.
 accipiendo nequius et contrarios secundum proprium significatum.
 Ad aliud quod additur quod idem ens puta primum aliqui est
 unum. aliqui multa et non unum. Dico quod unum accipitur dupliciter.
 uno modo accipitur simpliciter. alio modo secundum quod primo modo est
 passio unica nec opponitur multitudini imo ipsa multitu-
 do est aliquod unum. sicut et ens. 2. modo est passio distincta et op-
 ponitur multitudi. multitudo. n. comparata ad unum non est unum
 simpliciter. Primo modo ens non est in potentia contradictionis. per
 2. modo dicendum est sicut dictum est de alijs passionibus distinctis
 Ad 4. dicendum quod illa similitudo non currit quatuor pedi-
 bus: videlicet quod si ens significat eadem namque realiter cum
 quolibet de quo predicatur. sicut et unum. quoniam unum cum sit propria
 passio entis non differt realiter a quocumque ente. sed est dissimile. quia
 ens est idem formaliter cuilibet inferiori de quo predicatur. et idem predi-
 cat in quod non sic unum. ideo non predicatur in quid sed in quale.
 et denotatur: sicut passio de subiecto. passio enim et si sit idem rea-
 liter cum subiecto: tamen est sibi non idem formaliter. ut dicitur per
 4.
Ad argumenta huius. Sic ad questionem.
 principalia in oppositum. maior
 concedo. quod unum scie realiter est unum subiectum reale. sed
 nego maiorem. quoniam ens ut est esse deo et creature dicitur unum con-
 ceptum reale. ut probatum est supra. et tunc 2. Ad probationem
 dico quod deus et creatura sunt seipsum totum distincta in realita-
 te. sed non in conceptu reali. sed quo modo hoc est possibile scie-
 dum est. Sciendum ad huius evidentiā quod quoniam intelligitur aliq-
 uitas cum modo suo intrinseco iste conceptus non est ita simpliciter
 simplex: quoniam possit concipi illa realitas absque modo isto. sed
 tunc est conceptus imperfectus illi rei. potest et concipi sub isto modo
 et tunc est conceptus perfectus et adequatus illi rei. Exemplum. si esset
 albedo in tertio gradu intensiois: posito est quod esset oino sim-
 plex in re: posset tamen concipi sub ratione albedinis tate. et tunc per-
 fecte conciperet conceptum adequatum ipsi rei. vel posset concipi
 precise sub ratione albedinis. et tunc conciperet conceptum imper-
 fectum et deficiente a perfectione rei. Conceptus autem iste imperfectus
 posset esse communis albedini isti. et alij. conceptus autem perfectus es-
 set proprius. regitur ergo distinctio inter illud a quo accipitur
 conceptus communis. et illud a quo accipitur conceptus proprius:
 non ut distinctio realitatis et realitatis. sed ut distinctio reali-
 tatis et modi intrinseci eiusdem realitatis. que distinctio sufficit
 ad habendum conceptum perfectum vel imperfectum de eodem. quo-
 rum imperfectus sit communis et perfectus sit proprius. Ad opposi-
 tum. conceptus entis communis deo et creature descendit in con-
 ceptum dei et creature: non per aliam et aliam realitatem. sed per
 modos intrinsecos alteri et alteri realitatis. scilicet per finitum
 et infinitum. ita quod si conceptus albedinis abstrahit a tanto vel
 tanto gradu albedinis: et est conceptus imperfectus et inadequatus hu-
 ic et illi albedini. ita quidem conceptus entis respectu dei et
 creature. deus ergo et creatura sunt se totis distincta in re-

alitate et in conceptu reali perfecto et adequato realitati cui-
 cunque. sed hoc non obstante conveniunt in aliquo conceptu rea-
 li imperfecto et inadequato realitati. cuiusmodi est conceptus en-
 tis qui ut sic abstrahit ab omni modo intrinseco realitatis dei et
 creature. quod sunt finitum et infinitum. Unum conceptus entis forma-
 li non est finitum nec infinitus positivus. sed compositus abstrahens
 ab utroque. Ad 2. cum dicitur quod illud quod scia formaliter di-
 stinguunt. et dico quod ista maior non est universaliter vera. Ad
 cuius evidentiā sunt duo notanda. Primum est. quod scia non solum
 videtur esse circa aliquid tantum circa subiectum principale consider-
 ratum. sed et circa casus subiecti. Exemplum. in phisica tractatur
 de natura. quantumvis nullus potest naturam esse subiectum illius sci-
 entie. sed aliquid cuius natura est principium. Sicut in libro de
 anima tractatur de diffinitione anime et passionibus et partibus eius. quoniam
 vis subiectum illius scie ponatur corpus animatum. cuius anima est princi-
 pium. et sic de multis alijs. Cōsimiliter est in opposito. nam circa
 casus altissimas est consideratio huius scie. cuiusmodi sunt sub-
 stantie immateriales. non tantum circa subiectum principale. sed tanquam
 circa principia subiecti. nam in principio sexti huius dicitur. quod
 principia et cause quod dicitur entium in quantum entia sunt. scilicet tan-
 quam principia subiecti. Unum in principio quarti methaphysice. ostendit
 hanc sciam esse circa ens. ex eo quod est circa prius casus. quoniam ille
 casus sunt casus secundum se effectus primi. quod est ens in quantum ens.
 Ideo conceditur quod prius casus continentur in effectu. Aliter autem
 casus secundum se continentur in entitate vel talitate entis. Cōsi-
 deratur ergo methaphysice. casus altissimas: ut principia sui subiecti. vel
 et aliter considerat eas ut principales partes sui subiecti. nam
 sunt nobilissima etia. et 2. est notandum quod subiecta immateriales et
 immobiles non pertinent ad considerationem alius scie particularis
 nobis note ex partibus naturalibus. non naturalibus. quoniam non sunt mobilia.
 non mathematica. quoniam non sunt quanta. sed eorum consideratio per-
 tinet ad aliquam sciam superiorem: cuius consideratio abstra-
 hit a motu et quato. hec autem est methaphysica. Unde in ista sci-
 entia non solum consideratur tanquam casus sui subiecti: sed tanquam
 principales partes subiecti. que secundum esse sunt abstracte illa
 abstractione que propria est huic scie. que abstractio secundum
 considerationem vel rationem appetit alijs considerat in hac scia.
 Quicquid enim considerat hic: considerat non in quantum quantum
 tantum: aut in quantum mobile. Et ideo quodlibet hic considera-
 tum abstrahit secundum considerationem et a quato et a motu. et per se
 quod precipue considerantur hic illa que secundum esse abstrahunt
 ab utroque. huius sunt subiecta separate. non quod considerentur sub ratione que
 tales subiecta: sed sepe sub ratione entis considerat methaphysice. quic-
 quid considerat. Tunc ad rationem et auctoritatem phisice. sexto me-
 thaphysice de distinctioe scie speculative. Dicendum quod secundum aris-
 totem. postea. capitulo illo. Tertius autem scia. altera autem scia est
 ab alia quod dicitur per unum neque ex eisdem: neque ex alteri sunt
 Distinguuntur igitur scie non solum penes diversa subiecta: sed et penes
 principia diversa. et forsitan huius distinctio per principia est prior et es-
 sentialior quam illa que est per subiecta. quoniam per subiecta aliqui fiat disti-
 ctio. ut probatur illa auctoritas tertij de anima. Secatur. et.
 Sic igitur intelligi potest illa distinctio vel duo sciarum specula-
 tiuarum. 6. methaphysice. Quod 13 duarum sciarum phisice et mathematicarum ponitur
 tur ibi subiecta distinguuntur. vel forte principia. tamen huius
 scie ponuntur ibi principia: non subiecta: per quod ab alijs distinguuntur. Aliter
 potest dici in 2. non mobile quod ista scia considerat omnia illa que alie
 scie particulares considerant. licet sub ratione communiori et
 magis abstracta. Aliqua tamen considerat methaphysice quod
 dicitur tanta abstractio in essendo: quanta non dicitur considerat
 in alijs scijs. et idem quod distinguuntur huius scia ab alijs dicitur
 fit per illa considerabilia in quibus non dicitur cum alijs scijs. sed in quibus